
 

 

L’Amministrazione Responsabile 
PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 2, COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.1B 

FASCICOLO SIGED 4.38.12/134. DGR 119/2023 
Contabilità Speciale n. 5631/401 

L’intervento è interamente finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

 
 

 
DECRETO N. 02 DEL 14/02/2025 

 
 

 
L’AMMINISTRAZIONE RESPONSABILE 

 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 - Componente 4 - Sub-investimento 

2.1b "Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" – Pagamento 

di € 559.711,53 a titolo Rendiconto di avanzamento dell’opera – importo totale del finanziamento  

€ 1.200.000,00 ( + € 120.000,00 FOI) a favore del Comune di Casalbordino (Soggetto Attuatore) 

Intervento: "Rifioritura scogliere zona Nord e Ripascimento” 

CUP: C98H22000570001 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la nota, prot. n. 533653/21 del 29 novembre 2021, acquisita al prot. DPC in data 30 novembre 2021 al 

n. 51657, con cui il Presidente della Regione Abruzzo, tra l’altro, ha nominato il Dott. Mauro Casinghini, in 

qualità di Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile, quale Coordinatore di tutte le attività relative 

all’attuazione delle Misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile di approvazione dell’elenco degli interventi 

discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 2021, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie 

autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 

2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” – Regione Abruzzo, rep. n. 2767 del 21 ottobre 2022, 

visto e annotato con il n. 4112/2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei Conti il 28 dicembre 2022 con 

il n. 3344; 

VISTO l’Allegato 1 al predetto Decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, all’interno del quale 

è contenuto l’elenco degli interventi, presentato dalla Regione Abruzzo, per un totale di n. 45 interventi e per 

un ammontare complessivo pari a 30.339.186,09 euro, nel rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 2 

del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile, Repertorio n. 2767, del 21 ottobre 2022 di 

approvazione dell’elenco di dettaglio dei “nuovi progetti”; 

VISTA la DGR del 06/03/2023 n° 119 presa d’atto dell’accordo tra il Dipartimento della protezione civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei ministri e la Regione Abruzzo ed approvazione dello schema di accordo tra la 



Regione Abruzzo e i soggetti attuatori per l'attuazione della missione 2 - componente 4 - sub-investimento 

2.1b "misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

DATO ATTO che con la suddetta DGR 119/2023: 

• si demanda al Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile e al Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture –Trasporti, in qualità di Strutture responsabili, il perfezionamento e la sottoscrizione degli 
accordi di II livello con i soggetti attuatori, nonché le funzioni di coordinamento per l'esecuzione degli 
interventi finanziati con la Missione 2, Componente 4, investimento 2.1b del PNRR, in ordine agli interventi 
di rispettiva competenza; 

• si stabilisce che le risorse finanziarie inerenti il Piano in argomento confluiranno sulla contabilità speciale n. 

5631/401 intestata al “Commissario di Governo rischio idrogeologico Abruzzo” la cui gestione è demandata 

nel modo seguente: 

1. € 23.139.186,09 – Agenzia Regionale di Protezione Civile (APC); 

2. € 7.200.000,00 – Servizio Opere Marittime (DPE012) del Dipartimento Infrastrutture –Trasporti (DPE); 

• si stabilisce, altresì, che le competenze relative alla gestione delle attività di rendicontazione alla Ragioneria 

Generale dello Stato per la contabilità speciale n. 5631/401 restano in capo al già titolare Servizio Difesa 

del Suolo (DPE013), e che l’Agenzia regionale di Protezione Civile ed il Dipartimento Infrastrutture – 

Trasporti provvederanno a trasmettere a tale Servizio la documentazione inerente i mandati di rispettiva 

competenza; 

DATO ATTO, per quanto sopra, che in data 13/04/2023 è stato debitamente sottoscritto l’accordo di concessione 

di finanziamento tra il Servizio Opere Marittime DPE012 e il Comune di CASALBORDINO; 

ATTESO CHE: 

- Con nota del 12/07/2023, acquisita in pari data al Prot. RA n. 301827, il Comune di Casalbordino ha 
richiesto il trasferimento di € 120.000,00, a titolo di 1° acconto, pari al 10% del finanziamento assentito di  
€ 1.200.000,00 per l’intervento "Rifioritura scogliere zona Nord e Ripascimento”, in esecuzione dell’art. 9 
della convenzione; 

- con decreto n. 1 del 07/09/2023 il Dirigente del Servizio Opere Marittime - DPE012 – Amministrazione 
Responsabile - ha provveduto al trasferimento della somma di € 120.000,00 a valere sulla contabilità 
speciale n. 5631/401 intestata a “Commissario di Governo rischio idrogeologico Abruzzo” in favore del 
Comune di Casalbordino; 

- Con nota del 22/04/2024, acquisita in pari data al Prot. RA n. 165906, il Comune di Casalbordino ha 
richiesto il trasferimento di € 240.000,00, a titolo di 2° acconto, pari al 20% del finanziamento assentito di  
€ 1.200.000,00 per l’intervento "Rifioritura scogliere zona Nord e Ripascimento”, in esecuzione dell’ art. 
11, comma 1,  del D.L. n. 19 del 02/03/2024, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 56 del 
29/04/2024 e all’art. 9 della convenzione; 

- con decreto n. 13 del 14/05/2024 il Dirigente del Servizio Opere Marittime - DPE012 – Amministrazione 
Responsabile - ha provveduto al trasferimento della somma di € 240.000,00 a valere sulla contabilità 
speciale n. 5631/401 intestata a “Commissario di Governo rischio idrogeologico Abruzzo” in favore del 
Comune di Casalbordino; 

 

DATO ATTO del rendiconto di Avanzamento dell’Opera id 3000050209 presentato sul Sistema Regis, della 
somma pari ad € 559.711,53: 

- Il Comune di Casalbordino, ha richiesto la liquidazione del rendiconto di Avanzamento dell’Opera per 
l’intervento di “Rifioritura scogliere zona Nord e Ripascimento” pari a € 559.711,53; 

- E’ stata trasmessa la documentazione sottoindicata, relativa all’avanzamento finanziario 
dell’intervento: 



 
1. Domanda di rendiconto Regis; 
2. Documentazione attestante le spese sostenute; 

 
 

Il Servizio Opere Marittime - DPE012, esperito il controllo formale, ha valutato esaustiva la documentazione 
prodotta che rimane depositata agli atti; 

RILEVATO che il S.A. ha provveduto ad implementare la piattaforma ReGiS delle spese effettivamente 
sostenute per la realizzazione dell’intervento, allegando tutti i documenti comprovanti l’avvenuta 
rendicontazione, in esecuzione degli artt. 8 e 9 dell’accordo di concessione; 

VERIFICATA la sussistenza nella contabilità speciale n. 5631/401 della necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover procedere al trasferimento in favore del Comune di Casalbordino (CH) della somma 
complessiva di € 559.711,53 (cinquecentocinquantanovemilasettecentoundici / 53) a titolo di ulteriore 
acconto del finanziamento assentito di € 1.200.000,00, a valere sulla contabilità speciale n. 5631/401 
intestata a “Commissario di Governo rischio idrogeologico Abruzzo”; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in narrativa: 

 
1) di procedere al trasferimento della somma complessiva di € 559.711,53 

(cinquecentocinquantanovemilasettecentoundici / 53) in favore del Comune di Casalbordino (CH), a titolo 

di rendiconto di Avanzamento dell’Opera id 3000050209 del finanziamento assentito di € 1.200.000,00, a 

valere sulla contabilità speciale n. 5631/401 intestata a “Commissario di Governo rischio idrogeologico 

Abruzzo”; 

2) di imputare il presente pagamento al plafond di cui al punto 1 della DGR 119/2023 che assegna all’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile la gestione di risorse per complessive € 30.339.186,09 (nuovi progetti); 

3) di trasmettere il presente atto, completo della documentazione istruttoria, al Servizio Difesa del Suolo – 

DPE013 per gli adempimenti di competenza; 

4) di trasmettere il presente atto: 

- Al Comune di Casalbordino pec:  protocollo.comunecasalbordino@legalmail.it; 

- All’Agenzia Regionale di Protezione Civile, APC001, Servizio Prevenzione dei rischi di 

Protezione Civile; 

- E pc. al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti. 

5) di pubblicare il presente atto ai fini della trasparenza sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 
 
 
 

 

L’AMMINISTRAZIONE RESPONSABILE 

SOSTITUTO TITOLARE DELLA C.S. 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO OPERE MARITTIME DPE012 

Ing. Marcello D’ALBERTO 

mailto:protocollo@pec.comuneortona.ch.it

		2025-02-14T12:57:26+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




